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Abstrakt

SIRT3 je NAD+-dependentní deacetylasa, jež je v srdci hojně zastoupena a zásadně reguluje

buněčné pochody v kardiomyocytech. SIRT3 pozitivně moduluje většinu zásadních enzymů a proteinů

v intermediárním metabolismu v mitochondriích, které dodávají potřebnou energii ATP pro srdeční sval

a jsou centrem látkové přeměny v kardiomyocytech. V mitochondriích zabraňuje SIRT3 tvorbě ROS,

které se významně podílí na poškození buněčných komponent a mohou vést až k buněčné smrti. SIRT3

má mimo jiné významné anti-apoptotické, anti-hypertrofické a anti-fibrotické účinky, čímž zaujímá

významné postavení v kardioprotekci. Na jeho aktivaci je založeno několik farmak a přírodních látek,

jež mohou v budoucnu, při současném hlubším pochopením procesů, v nichž SIRT3 vystupuje, být

slibnou terapeutickou strategií u řady kardiovaskulárních chorob, které jsou v dnešní době hlavní

příčinou úmrtí u více jak poloviny evropské populace. Cílem práce je shrnout funkci SIRT3

v energetickém metabolismu mitochondrií a ve fyziologii srdce.
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Abstract

SIRT3 is a NAD+-dependent deacetylase, that is abundant in the heart and essentially regulates

cellular processes in cardiomyocytes. SIRT3 positively modulates most of the enzymes and proteins

in the intermediate metabolism in mitochondria, which supply the necessary ATP energy for the heart

muscle and that are centers of metabolism in cardiomyocytes. In the mitochondria SIRT3 inhibits

the formation of ROS by activating an antioxidant system. SIRT3 has significant anti-apoptotic,

anti-hypertrophic and anti-fibrotic cardioprotective effects. Its activation is based on several drugs and

natural substances that could be a promising therapeutic approach to the treatment of cardiovascular

diseases, which are currently the leading cause of death of more than a half of the European population.

However, more studies are required for better understanding the processes in which SIRT3 is involved.

The aim of this work is to summarize the function of SIRT3 in mitochondrial metabolism and cardiac

physiology.
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Seznam zkratek

ACAD acyl-CoA-dehydrogenasa

AKT/PKB proteinkinasa B

AMPK AMP–aktivovaná proteinová kinasa

ATP adenosintrifosfát

Bax antagonista Bcl-2

Bcl-2 B-buňka lymfomu-2

Cyp–D cyklophilin D

DNA, RNA (deoxy)ribonukleová kyselina

ECM extracelulární matrix

ERK extracelulárně signálně regulovaná kinasa

FOXO3a transkripční faktor forkhead box O3a

GSK3β glykogensynthasakinasa 3β

IDH2 isocitrátdehydrogenasa 2

„KO“ delece/deaktivace genu (knockout)

Ku70 lidský protein kódovaný genem XRCC6

LCAD acyl-CoA-dehydrogenasa pro dlouhé řetězce

LKB1 jaterní kinasa B1

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkinasa

MDH2 malátdehydrogenasa 2

MK mastné kyseliny

MPTP mitochondriální přechodně propustný pór

mTOR savčí cíl rapamycinu (mammalian target of rapamycin)

NAD+ oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAM nikotinamid

NAMPT nikotinamidfosforibosyltransferasa

NFATc2 jaderný faktor aktivovaných T buněk 2

NMNAT3 nikotinamidmononukleotidadenylyltransferasa 3

OSCP oligomycin senzitivní protein

OXPHOS oxidační fosforylace

p53 tumor protein 53

PARKIN E3 ubikvitinová ligasa

PDH pyruvátdehydrogenasa

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa

PIKfyve 1-fosfatidylinositol-3-fosfát-5-kinasa

PINK1 PTEN–indukovaná kinasa 1

QH2 ubichinon

Ras potkaní sarkom

ROS reaktivní formy kyslíku

SCHAD 3-hydroxyacyl-CoA-dehydrogenasa pro krátké řetězce

SIRT sirtuin

SOD2 superoxiddismutasa 2

STAT3 signální transduktor a aktivátor transkripce 3

TAC citrátový cyklus

TGF– β1 transformační růstový faktor β1

„WT“ kontrola (wild type)
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1 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou společně s nádorovými chorobami hlavní příčinou úmrtí lidí

v Evropě. V České republice na ně ročně zemře více než 50 % nemocných. Z tohoto důvodu jsou

patofyziologické procesy, které probíhají v kardiovaskulárním systému, předmětem mnoha výzkumů

vědeckých skupin po celém světě. Srdce je vitálně důležitým orgánem, jenž přečerpává krev do systému

cév, ve kterém krev proudí do celého těla. Pomáhá tak transportu kyslíku a živin k buňkám všech orgánů

a tkání, zároveň z nich odvádí zplodiny metabolismu a oxid uhličitý. Je evidentní, že špatná funkce srdce

(resp. neadekvátní minutový srdeční výdej) může vést k nedostatečnému zásobování tkání a orgánů krví,

což může mít negativní dopad na jejich optimální fungování, a tím i na homeostázu celého organismu.

Porozumění biochemickým a fyziologickým (resp. patofyziologickým) procesům

v kardiomyocytech je klíčem k účinnější diagnóze, léčbě a prevenci kardiovaskulárních onemocnění.

Mitochondrie zaujímají až 40 % objemu kardiomyocytů a jejich správná funkce je nezbytnou

podmínkou pro správnou fyziologii celého srdce. Není tedy překvapením, že i metabolické dráhy

v mitochondriích jsou nevyčerpatelným tématem vědeckých výzkumů. Mezi důležité mitochondriální

enzymy patří mimo jiné několik enzymů z rodiny sirtuinů (SIRT), konkrétně SIRT3 až SIRT5, které

významně participují v řadě metabolických drah. Sirtuiny jsou NAD+-dependentní enzymy, katalyzující

především deacetylaci lysinových zbytků u mnoha zásadních proteinů, které řídí energetiku

a metabolismus v mitochondriích. Ve skutečnosti více než 60 % mitochondriálních proteinů obsahuje

acetylový zbytek a většina těchto proteinů je zahrnuta do mitochondriální bioenergetiky. Řada výzkumů

ukázala, že posttranslační modifikace proteinů má mimořádný význam v patofyziologických procesech

(např. neurodegenerativní onemocnění, cukrovka, rakovina, infarkt myokardu, srdeční selhání).

Cílem této předkládané bakalářské práce je shrnout poznatky o sirtuinu s nejvyšší katalytickou

aktivitou, SIRT3, formou literární rešerše z dostupných zdrojů. Tato práce si klade za cíl popis struktury

SIRT3, vysvětlení reakčního mechanismu katalýzy, výčet jeho významných funkcí v mitochondriích

kardiomyocytů a ve fyziologii srdce. Závěr práce je věnován potenciálnímu využití tohoto enzymu

při léčbě kardiovaskulárních onemocněních.
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2 Sirtuiny

2.1 Obecná charakteristika sirtuinů

Sirtuiny (human silent information regulator Sir2 homologue, dále jako SIRT) byly

identifikovány jako homology kvasinkového genu silent information regulator 2 (Sir2), který byl

popsán v roce 1979 (Klar et al., 1979). Později bylo u savců objeveno sedm izoforem těchto enzymů,

SIRT1 až SIRT7 (Frye, 1999; 2000a).

Jedná se o velmi konzervované proteiny, které jsou zastoupeny ve všech třech doménách živých

organismů – Archea, Bakterie, Eukaryota. SIRTs byly na základě molekulární fylogenetické analýzy

domén, obsahující série konzervovaných sekvenčních motivů, rozděleny do pěti tříd. Eukaryotické

SIRTs patří do třídy I–IV. Poslední třída U obsahuje některé grampozitivní bakterie (Frye, 2000b;

Brachmann et al., 1995). Jejich společnou funkcí je regulace nejrůznějších dějů na buněčné úrovni

za fyziologických, ale i patofyziologických podmínek (metabolismus, senescence, opravy DNA,

regulace chromatinu, apoptóza, ochrana před oxidativním stresem atd.) (Carafa et al., 2016). SIRTs se

nachází v různých buněčných kompartmentech. SIRT1 a SIRT2 se nachází v jádře a v cytoplazmě,

SIRT3 v jádře a v mitochondriích, SIRT4 a SIRT5 pouze v mitochondriích a SIRT6 společně se SIRT7

se nachází pouze v jádře. Jejich odlišná lokalizace v buňce zodpovídá za větší vliv SIRTs v buněčných


[…]


výrazně jejich fluiditu, která je důležitá pro děje probíhajících na membránách, např. OXPHOS

(Waczulikova et al., 2007). Farmakologická inhibice PIKfyve pomocí STA inhibitorů sníží produkci

ROS, apoptózu a mitochondriální dysfunkce, a naopak zvýší úroveň fosforylace a aktivitu SIRT3

v kardiomyoblastech in vitro. Výsledný účinek této inhibice se projevil u obézních myší zlepšením

funkce levé komory a zmírněním rozvoje hypertrofie. U SIRT3KO myších tento efekt nenastal

(Tronchere et al., 2017). Pro hlubší pochopení výše popsaných signálních drah je nutné další studium,

avšak jde o slibnou strategii, pomocí níž lze v budoucnu potenciálně zlepšit stav kardiomyopatie

u pacientů trpících obezitou.

Fytosloučeniny Molekulárně–biochemický efekt Kardioprotektivní účinek

Resveratrol ↑ SIRT3/SOD, ↓ TGF-β/Smad3, p53, Bax, Cyt-c ↓ oxidativního stresu, apoptózy, fibrózy, ukládání

kolagenu, hypertrofie, ↑ syntézy ATP

Berberin ↑ SIRT3, SOD, Bcl–2, ↓ Bax, kaspasy 3 ↓ rozsahu infarktu, oxidativního stresu, apoptózy

Honokiol ↑ SIRT3, ↓ syntézy kolagenu, těžkého řetězce myosinu B

a atriálního natriuretického faktoru

↓ oxidativního stresu, inhibice prohypertrofické

odpovědi a rozvoje fibrózy

Oroxylin A ↑ SIRT3, aktivity aldehyddehydrogenasy správná kontraktilita myokardu, potlačuje rozvoj

hypertrofie a buněčnou smrt myoblastů
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Tabulka č. 3 zmiňuje další aktivátory SIRT3 s prospěšným účinkem na kardiovaskulární systém,

které v budoucnu mohou sloužit jako předloha/součást farmak, užívané při léčbě kardiovaskulárních

chorob.

Příklady aktivátorů SIRT3 Molekulárně–biochemický efekt Kardioprotektivní účinek

Metformin ↑ SIRT3/SOD/AMPK ↓ produkci ROS a zabraňuje tak apoptóze

Adjudin ↑ SIRT3/Foxo3a/MnSOD/MAPK ↓ produkci ROS, oddaluje buněčnou

senescenci

Minocyklin ↑ SIRT3/Akt/mTOR, ↓ HIF–1α/VEGF indukuje mitofágii, zlepšuje

mitochondriální a srdeční funkce,

zabraňuje apoptóze, má protizánětlivé

účinky

Tabulka č.3: Příklady potenciálně terapeuticky využitelných aktivátorů SIRT3. Zkratky: hypoxií

indukovaný faktor (HIF–1α), vaskulární endotelový růstový faktor (VEGF). Převzato z Sun et al. 2018.

Dále doplněno z Du et al., 2017; Geng et al., 2018; Yang et al., 2015; Wang et al., 2019; Zhang et al.,

2019.
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6 Závěr

SIRT3 je významný, v srdci hojně zastoupený enzym z rodiny SIRTs, z nichž má nejvyšší

katalytickou aktivitu. Je zásadním regulátorem buněčných pochodů v kardiomyocytech, čímž se podílí

na optimálním fungování srdce. Mitochondrie, jejichž objemové zastoupení v cytosolu kardiomyocytů

je až 40 %, jsou téměř výhradním zdrojem energie ATP pro neustále pracující, vysoce energeticky

náročný srdeční sval. SIRT3 pozitivně moduluje aktivitu většiny zásadních enzymů a proteinů

v intermediárním metabolismu mitochondrií, který slouží k tvorbě, odbourávání a přeměně důležitých

metabolitů i k uchovávání energie. Špatná funkce mitochondrií je jednou z hlavních potvrzených příčin

rozvoje nejrůznějších patofyziologických stavů. Početné kardioprotektivní účinky SIRT3 spočívají

v aktivaci příslušných protektivních signálních drah. Tyto dráhy vedou např. ke snížení množství ROS,

k inhibici exprese pro-apoptotických či pro-hypertrofických faktorů, nebo k potlačení tvorby

specifických pórů v mitochondriích, jež vedou k zániku kardiomyocytů. SIRT3 má svou

nezastupitelnou úlohu i v mitofágii, jelikož spouští mechanismus (PINK1, PARKIN), kterým jsou

odstraněny z cytosolu nefunkční, poškozené mitochondrie, produkující ROS, které mohou nakonec

celou buňku zcela zničit. Inhibice strukturálních patologických změn v srdci, jako je fibrotizace nebo

hypertrofie, je způsobena mimo jiné SIRT3 na základě např. jeho interakce s NMNAT3 a drahami

PI3K-AKT, LKB1-AMPK. SIRT3 výrazně zlepšuje také kontraktilitu myokardu a má tedy zásadní roli

v udržování správné fyziologie srdce.

Z výše uvedených výjimečných funkcí SIRT3 v metabolismu a fyziologii srdce vyplývá, že snaha

objevovat přírodní sloučeniny, které mohou aktivovat SIRT3, nebo syntetizovat farmaceutické látky se

stejným efektem, je velice důležitá. Řada takových látek byla popsána a zcela určitě je ještě řada z nich

dosud neobjevena. Použití těchto látek v lécích může potenciálně v budoucnosti zlepšit prevenci

a průběh kardiovaskulárních chorob, které způsobují v dnešní době úmrtí u více jak poloviny evropské

populace. Řada v této práci popsaných principů, mechanismů molekulových interakcí a signálních drah,

v nichž SIRT3 vystupuje, není zcela známá. Pro jejich hlubší pochopení je nutné další

experimentálně-klinické studium, které může výrazně přispět k efektivnější a účinnější léčbě jednoho

z nejdůležitějších orgánů v našem těle.
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