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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Daniela Horníková, Ph.D.

Datum: 25. 5. 2021

Autor: Marek Procházka

Název práce: Sirtuin 3 a jeho úloha v metabolismu srdce

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předkládané bakalářské práce bylo popsat roli Sirtuinu 3 v metabolismu srdce
s možnými kardioprotektivními účinky.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěná. Obsahuje úvod, dílčí kapitoly a je zakončena závěrem. Součástí
práce je i seznam použitých zkratek a přehledný seznam citované literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Dle mého názoru jsou literární zdroje více než dostatečné a relevantní a jsou též správně
citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce, stejně tak jazyková úroveň, je na velmi dobré úrovni. Samotnou práci
doplňuje 6 vhodně zvolených obrázků a 3 přehledové tabulky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Marek Procházka prokázal při sepisování této bakalářské práce velmi zodpovědný a
samostatný přístup. Nenechal nic na poslední chvíli, vše pravidelně konzultoval a vytvořil si
vlastní přehled v dané problematice. Mé zásahy z pozice školitele byly minimální a práce
s ním mi byla potěšením. Marek Procházka splnil cíle a předkládaná práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a
hodnotím jak práci, ale hlavně přístup studenta stupněm výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Nemám žádné otázky ani připomínky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: